een opsomming van, die veel omstandiger is dan die van den H. Benedictus. Allen immers, behalve bijzondere gevallen, moesten kunnen schrijven of moesten het leren⁴⁷⁾. Maar bijzonder opvallend is de nadruk door Guigo gelegd op den geest die het werk van den monnik moet bezielen. De H. Benedictus had zich in zijn Regel tevreden gesteld met de aandacht te trekken op den ascetischen kant van dit essentiële bestanddeel van het kloosterleven⁴⁸⁾. Guigo echter onderstreept in de eerste plaats de apostolische rol van het werk.

In het hoofdstuk « over de armen en de aalmoezen », waarschuwt hij, wel is waar, tegen het gevaar waaraan de eenzaamheid van de kartuis zou blootgesteld worden door een niet goed bezonnen beoefening van de lichamelijke werken van barmhartigheid. De roeping van Martha is verschillend van die van Maria⁴⁹⁾. Maar men zou het Kartuiserleven, zoals Guigo het opvat, helemaal verkeerd begrijpen, indien men aan deze gemeenplaatsen over het « enige noodzakelijke » van den monnik een betekenis hechtte, die geen rekening zou houden met het algemeen context. In het hoofdstuk « over de benodigdheden van de cel », laat Guigo hieromtrent niet den minsten twijfel over. Na dringend aanbevolen te hebben, zorg te dragen voor de handschriften aan de boekenkast (armarium) van het klooster ontleend, vervolgt hij : « De boeken immers zijn het eeuwige voedsel van onze zielen en moeten daarom met de grootste voorzichtigheid bewaard en met de grootste zorg vervaardigd worden. Wij, die Gods woord niet kunnen preken met den mond, moeten het ten minste doen met de handen. Telkens wij een boek schrijven, is het alsof wij een verkondiger van de waarheid voortbrengen en wij mogen van God een beloning hopen voor allen die zich daardoor van hun dwalingen bekeren of in de katholieke waarheid vorderingen maken; ook voor allen die tot berouw over hun zonden en ondeugden worden bewogen of worden aangespoord tot het verlangen van het hemelse vaderland »⁵⁰⁾. De Kartuiser moet, volgens Guigo, niet alleen « bidden voor de zielen », maar ook, voor

47) *Consuet. Guigonis*, c. 28, n. 2 : « Ad scribendum vero (habet) scriptorium, pennas, cretam, pumices duos, cornua duo, scalpellum unum, ad radenda pergamina novaculas sive rasoria duo, punctorium unum, subulam unam, plumbum, regulam, postem ad regulandum, tabulas, graphium. Quod si frater alterius artis fuerit, quod apud nos raro valde contingit, — omnes enim quos accipimus, si fieri potest scribere docemus, — habebit artis suæ instrumenta convenientia ». — 48) « Otiositas inimica est animæ; et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis in lectione divina » (*Regula*, c. 48). — 49) *Consuet. Guigonis*, c. 20, n. 2 : « Habeat itaque Martha laudabile quidem, sed tamen non sine sollicitudine et perturbatione ministerium; nec sororem sollicitet Christi vestigiis inhærentem, et quoniam ipse est Deus vacando videntem, spiritum suum scobentem, suamque orationem in sinum suum convertentem, et quid sibi in se loquatur Dominus audientem, sicque ex quantula per speculum et in ænigmate parte potest quam est suavis gustantem et videntem, et tam pro ipsa quam pro cunctis taliter laborantibus exorantem ». — 50) *Ibid.*, c. 28, n. 3. 4 : « Adhuc etiam libros ad legendum de armario accipit duos, quibus omnem diligentiam curamque præbere jubetur, ne fumo, ne pulvere, nec alia qualibet sorde maculentur. Libros quippe tamquam sempiternum animarum nostrarum cibum cautissime custodiri et studiosissime volumus fieri, ut quia ore non possumus, Dei verbum manibus prædicemus. Quot enim libros scribimus, tot nobis veritatis præcones facere videmur, sperantes a Domino mercedem pro omnibus qui per eos vel ab errore correcti fuerint, vel in catholica veritate profecerint; pro cunctis etiam qui vel de suis peccatis et vitiis compuncti, vel ad desiderium fuerint patriæ cælestis accensi ».